

Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Diploma		Class: BSW	Year: IInd Year
Session: 2022-23			
Subject: Social Work			
1	Course Code	A2-SOWK2T	
2	Course Title	Methods of Social Work – II (Social Case Work)	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Major Theory Paper - 2	
4	Pre-requisite (if any)		
5	Course Learning outcomes (CLO)	On the completion of the course, students will be able to – 1. Understand the fundamental concepts of Social Case Work 2. Acquire the knowledge about varied components of Social Case Work Method. 3. Explore basics of Social Case Work Practice in India.	
6	Credit Value	Theory - 6	
7	Total Marks	Max. Marks: 30 70	Min. Passing Marks:33
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures 90-Tutorials-Practical (in hours per week): L-T-P: 3-0-0			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Concept of Social Case Work 1. Concept and Need of Social Case Work. 2. Objectives of Social Case Work 3. Relation of Case work with other methods of social work	18	
II	Principles and Components of Social Case Work. 1. Principles of Social Case Work. 2. Components of Social Case Work. 3. Importance of Social Case Work as a Method of Social Work.	18	
III	Essentials of Social Case Work Practice 1. Phases of Social Case Work: Intake, Psycho-Social Study, Diagnosis, Treatment, Follow up and Termination. 2. Causes of Interpersonal Adjustment Problem, Professional Self.	14	
IV	Essentials of Social Case Work Practice 1. Skills, Techniques and Tools in Social Case Work. 2. Recording in Social Case Work: Purpose, Principles and Importance	20	
V	Role and Professional relationship of Social Case worker 1. Role of Case Worker in Social Case Work Process. 2. Characteristics and Importance of Professional Relationship of Client-Caseworker.	20	
Keywords/Tags: Case Work, , Recording, Interpersonal Adjustment, Professional Relationship, Client-Case worker relationship.			
Part C-Learning Resources			
Text Books, Reference Books, Other resources			
Suggested Readings:			


 15/02/2022
 (Vivek Bapat)

1. Bhattacharya, S. 'Social case work administration and development.' Rawat Publications. New Delhi: (2009).
2. Cartwright, Dorwin and Zander, Alwin. " Group dynamics". Row, Peterson & Co. New York (1995).
3. Delhi School of Social Work, "Field work records in group work and community organization". Tavistock Publication, London (1958).
4. Doel, M. & Sawda, C. "The essentials of group worker". Jessica Kingsley Pub. London : (2003).
10. Friedlander W., " Concepts and Method Social Work", Prentice Hall New York 1959
11. Hamilton Gorden, "The Theory and Practice of Social Case work " (New York : Columbia University Press 1951)
12. Jeffrey, K. A., & Shepard D. S., "Counselling: theories and practice." Cengage Learning India Pvt. Ltd. New Delhi (2009).
13. Klein J., " The study of groups." Routledge and Kegan Paul Ltd London (1967).
14. Mathew, G., & Tata Institute of Social, Science, "An introduction to social casework" Tata Institute of Social Sciences. (1992).
15. Mujawar, W. R., & Sadar, N. K., " Field work training in social work." Mangalam Publications New Delhi:. (2010).
16. Perlman, Helen, " Social Case Work: a problem solving process," (Chicago: The University of Chicago Press)
17. Timms, N. "Social casework: principles and practice". Routledge & Kegan Paul. (1966).
18. Timms, N., " Recording in social work:", Routledge and K. Paul. (1972)
19. Trevithick, P. "Social work skills: A practice handbook." Open University Press(2000).
20. Upadhyay, R. K. "Social casework: A therapeutic approach" Rawat Publications, New Delhi: (2003)..

Suggestive digital platforms web links

1. [http://daga.co.in/pages/msw/PG-MSW-I%20YEAR-MAJOR-\(CW\)Social%20Work%20Practice%20With%20Individual.pdf](http://daga.co.in/pages/msw/PG-MSW-I%20YEAR-MAJOR-(CW)Social%20Work%20Practice%20With%20Individual.pdf)
2. <https://ddceutkal.ac.in/Syllabus/MSW/Paper-5.pdf>
3. <http://egyankosh.ac.in/bitstream/123456789/51363/1/Block-4.pdf>
4. <http://www.ignou.ac.in/upload/bswe-02-block1-unit-1-small-size.pdf>
5. <http://www.mgcub.ac.in/pdf/material/2020041217303055424e9f93.pdf>

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) 30marks University Exam (UE) 70 marks

Internal Assessment :	Class Test Assignment/Presentation	
Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30		30
External Assessment :	Section(A) : Objective type Questions	
University Exam Section: 70	Section (B) : Short Questions	
Time : 03.00 Hours	Section (C) : Long Questions	
		Total : 70

Any remarks/ suggestions:

Vivek Bapat
15/02/2022
(Vivek Bapat)

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र का पाठ्यक्रम

भाग अ- परिचय			
कार्यक्रम: डिप्लोमा	कक्षा: बी.एस.डब्ल्यू.	वर्ष: द्वितीय वर्ष	सत्र: 2022-23
विषय: समाज कार्य			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A2-SOWK2T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	समाज कार्य की विधियाँ - 1 (सामाजिक वैयक्तिक कार्य)	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार : (कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	प्रमुख (पेपर - 2)	
4	पूर्वपेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)		
5	पाठ्यक्रम अध्यायन की परिलब्धियाँ (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के उपरांत विद्यार्थी - 1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य की आधारभूत अवधारणाओं को समझ पाएंगे। 2. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के विभिन्न अवयवों के बारे में जानकारी प्राप्त कर पाएंगे। 3. भारत में सामाजिक वैयक्तिक कार्य के क्षेत्रीय प्रयोग एवं अभ्यास के आधारों के बारे में खोज तथा ज्ञान विकसित कर पाएंगे।	
6	क्रेडिट मान	6	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 33
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या 90-ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P: 3-0-0			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या	
I	सामाजिक वैयक्तिक कार्य की अवधारणा 1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य की अवधारणा एवं आवश्यकता। 2. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के उद्देश्य। 3. सामाजिक वैयक्तिक कार्य का समाज कार्य की अन्य पद्धतियों से सम्बन्ध।	18	
II	सामाजिक वैयक्तिक कार्य के सिद्धान्त एवं घटक 1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के सिद्धान्त। 2. सामाजिक वैयक्तिक कार्य के घटक। 3. सामाजिक वैयक्तिक कार्य का समाज कार्य की एक पद्धति के रूप में महत्व।	18	
III	सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास की अनिवार्यताएं 1. वैयक्तिक सामाजिक कार्य के चरण: प्रवेश, मनोसामाजिक अध्ययन। 2. उपचार, अनुवर्ती कार्यवाही और समापन। 3. पारस्परिक समायोजन समस्या के कारक, व्यवसायिक - स्व।	14	
IV	सामाजिक वैयक्तिक कार्य अभ्यास की अनिवार्यताएं 1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य में कौशल, तकनीक और उपकरण। 2. सामाजिक कार्य में अभिलेखन: प्रयोजन, सिद्धान्त और महत्व।	20	
V	सामाजिक वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका एवं व्यावसायिक सम्बन्ध	20	


 15/2/22
 (Vivek Bapat)

	1. सामाजिक वैयक्तिक कार्य प्रक्रिया में वैयक्तिक कार्यकर्ता की भूमिका । 2. सेवार्थी - वैयक्तिक कार्यकर्ता के व्यावसायिक सम्बन्धों की विशेषता और महत्व।	
सार बिंदु (की बर्द)/टैग: वैयक्तिक कार्य, पारस्परिक समायोजन, अभिलेखन, व्यावसायिक संबंध, कार्यकर्ता - सेवार्थी संबंध ।		
भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन		
पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन		
अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री:		
1. सिंह डॉ. सुरेन्द्र , मिश्र डॉ. पी. डी . "समाज कार्य -इतिहास, दर्शन एवं प्रणालियाँ" न्यू रॉयल बुक कंपनी, लखनऊ ।		
2. मिश्र डॉ. पी. डी. " सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य " उत्तर प्रदेश हिन्दी संस्थान, लखनऊ ।		
अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक		
1. http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/2432		
2. http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/30100		
3. http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/2418		
अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:		
भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:		
अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:		
अधिकतम अंक: 100		
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक : 70		
आंतरिक मूल्यांकन: सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	क्लास टेस्ट असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	कुल अंक : 30
आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षा: समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (अ): चतुर्निष्ठ प्रश्न अनुभाग (ब): लघु प्रश्न अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	कुल अंक : 70
कोई टिप्पणी/सुझाव:		

15/02/2022
(Vivek Bapat)